[image: image1.jpg]

	ДУМА

Усть – Ницинского

сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района

Свердловской области

РЕШЕНИЕ

от 26.12.2014 г. № 118
с. Усть – Ницинское

О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Усть-Ницинского сельского поселения для решения вопросов местного значения органам местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 9 и статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Усть-ницинского сельского поселения, Порядком передачи осуществления части своих полномочий органами местного самоуправления на территории Слободо-Туринского муниципального района, утвержденным решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от 09.04.2009 г. № 101, на основании обращения Главы Слободо-Туринского муниципального района Дума Усть-Ницинского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Передать в 2015 году органам местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района осуществление части следующих полномочий органов местного самоуправления Усть-Ницинского сельского поселения для решения вопросов местного значения:

1) утверждение планов и программ градостроительного развития территории сельского поселения;

2) принятие решений о подготовке предложений о внесении изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки сельского поселения;

3) внесение изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки сельского поселения;

4) принятие решений о подготовке документации по планировке территорий сельского поселения;

5) утверждение документации по планировке территорий сельского поселения;

6) установление состава, порядка подготовки генерального плана сельского поселения, порядка подготовки изменений и внесения их в генеральный план сельского поселения;

7) установление порядка подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления сельского поселения;

8)  установление публичных сервитутов;

9) предоставление разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства;

         10) предоставление разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

         11) проведение публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.

         2. Предусмотреть межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджет муниципального района их бюджета Усть-Ницинского сельского поселения сельского поселения - ________ тыс. руб.

3. Администрации сельского поселения заключить соответствующее соглашение с администрацией Слободо-Туринского муниципального района с указанием ежемесячных сроков отчетности.

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить его на официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения.

       6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по регламенту, социальным вопросам, местному самоуправлению (председатель Кость А.М.).
Глава Усть-Ницинского

сельского поселения                                                                 К.Г. Судакова
                                         СОГЛАШЕНИЕ № _______

о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Усть-ницинского сельского поселения для решения вопросов местного значения органам местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района

       Администрация Усть-Ницинского сельского поселения, в лице Главы Усть-Ницинского сельского поселения Судаковой Клавдии Григорьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Слободо-Туринского муниципального района, в лице Главы Слободо-Туринского муниципального района Кошелева Михаила Валентиновича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Слободо-Туринского муниципального района, Решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от  09.04.2009 г. № 101 «О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Слободо-Туринского, Ницинского, Усть-Ницинского, Сладковского сельских поселений для решения вопросов местного значения органам местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района, в целях эффективного решения вопросов местного значения заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с п. 20 ч.1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Усть-Ницинского сельского поселения передает, а администрация Слободо-Туринского муниципального района принимает в свое ведение и осуществление часть полномочий по решению вопроса местного значения, указанных в п.1.3. настоящего Соглашения.

1.2. Передача осуществления части полномочий производится в целях оперативного и

эффективного осуществления вопроса местного значения в сфере градостроительной деятельности.

1.3. Предметом настоящего Соглашения является передача органами местного самоуправления Усть-Ницинского сельского поселения органам местного самоуправления Слободо-Туринского муниципального района осуществление части полномочий для решения вопроса местного значения в 2014 году:

1) утверждение планов и программ градостроительного развития территории сельского поселения;

2) принятие решений о подготовке предложений о внесении изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки сельского поселения;

3) внесение изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки сельского поселения;

4) принятие решений о подготовке документации по планировке территорий сельского поселения;

5) утверждение документации по планировке территорий сельского поселения;

6) установление состава, порядка подготовки генерального плана сельского поселения, порядка подготовки изменений и внесения их в генеральный план сельского поселения;

7) установление порядка подготовки документации по планировке территории, разрабатываемой на основании решений органов местного самоуправления сельского поселения;

8)  установление публичных сервитутов;

9) предоставление разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства;

           10) предоставление разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

           11) проведение публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности.

2. Права и обязанности администрации Слободо-Туринского муниципального района при осуществлении переданных полномочий

2.1. Администрация Слободо-Туринского муниципального района обязана:

2.1.1. Осуществлять переданные ей администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.3. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

2.1.2. Рассматривать представленные администрацией Усть-Ницинского сельского поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации Слободо-Туринского муниципального района по реализации переданных администрацией Усть-Ницинского сельского поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом администрации Усть-Ницинского сельского поселения.

2.1.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представлять администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и иную необходимую информацию.

2.1.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий администрация района сообщать об этом в письменной форме администрации Усть-Ницинского сельского поселения в течении 10 рабочих дней. Администрация Усть-Ницинского сельского поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.

2.2. Администрация Слободо-Туринского муниципального района имеет право:

2.2.1. Участвовать в подготовке расчета денежных средств, необходимых для осуществления полномочий.

2.2.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий, вправе создавать в этих целях подразделения администрации района.

2.2.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

2.2.4. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

З. Права и обязанности администрации Усть-Ницинского сельского

поселения при осуществлении переданных полномочий

3.1. Администрация Усть-Ницинского сельского поселения обязана:

3.1.1. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно главе 5 настоящего Соглашения.

3.2.Администрация Усть-Ницинского сельского поселения имеет право:

3.2.1. Осуществлять  контроль  за исполнением администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на, эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2.2. Ежеквартально, не позже 10 числа месяца, следующего за очередным кварталом, получать отчет от администрации района по исполнению полномочий, указанных в п. 1.3. настоящего Соглашения.

3.2.3. В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

4. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий

4.1. Осуществление части полномочий, указанных в пункте 1.3. настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых ежегодно из бюджета Усть-Ницинского сельского поселения в бюджет Слободо-Туринского муниципального района (________ тыс. рублей из бюджета Усть-Ницинского сельского поселения; - _________ тыс. рублей субсидий областного бюджета для Усть-Ницинского сельского поселения).

4.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;

4.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из Бюджета Усть-Ницинского сельского поселения бюджету Слободо-Туринского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.3. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией района соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 10 календарных дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 1/30 от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Усть-Ницинского сельского поселения на осуществление указанных полномочий.

5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией района переданных полномочий, администрация Слободо-Туринского муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 1/30 от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

6.1. Указанное в п. 1.3. настоящего Соглашения полномочие передается администрации Слободо-Туринского муниципального района с даты заключения настоящего Соглашения по «31» декабря 2014 года.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.2.1. По соглашению Сторон.

6.2.2. В одностороннем порядке в случае:

1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Свердловской области;

2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

3) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией поселения самостоятельно.

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.

7.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.

7.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Подписи сторон

Глава Усть-Ницинского                                     Глава Слободо-Туринского

сельского поселения                                           муниципального района

_______________________                                 _______________________

м.п.                                                                         м.п.

________________2014 г.                                     _________________2014 г.